
PROPOSTA DI DECRETO

Oggetto: D.M. 225 DEL 29/05/2021 - DECRETO PONTI
SP  105  "VAPRIO-MEZZOMERICO"  KM  1+650  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL 
PONTE SUL TORRENTE TERDOPPIO AL KM 1+ 650
CUP D37H21005900001
PROVVEDIMENTO SOGGETTO A RENDICONTAZIONE
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (IMPORTO COMPLESSIVO  550.000,00). €

___

Atteso che:

Con  delibera  di  Consiglio  n.  12  del  29/03/2023,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione 
2023/2025. 

con Decreto presidenziale n. 59 del 28.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) anno 2023. 

Richiamato il  DM 225 del 29/05/2021 - Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti 
dall’art 49 del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 
2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in  
sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di sicurezza, della rete viaria di province e città  
metropolitane” registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2021 e pubblicato sulla gazzetta ufficiale Serie 
Generale n. 169 del 16 luglio 2021.

Considerato che nella programmazione triennale 2022-2024 della Provincia è stato pertanto 
inserito  il  seguente  intervento:  SP  105  "VAPRIO-MEZZOMERICO"  KM  1+650  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE TERDOPPIO AL KM 1+ 650;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1295 del 15/06/2022 con cui è stato affidato  al  Dott. 
Ing.  PARMIGIANI ACHILLE iscritto all’Albo Professionale di INGEGNERI DI NOVARA , al n.1516/A con 
studio in Cameri, Via MONTE BIANCO 24 - C.F. PRMCLL68T08F952R - P.I. 01666380033 -iscritto all’Albo 
Professionale  di  Novara,  al  N.  849/A  in  qualità  di mandatario  di  associazione  temporanea  di 
professionisti  costituita  da Dott.  Ing.  Parmigiani  Achille  –  Ing.  Rinolfi  Andrea – ABMGEO studio di 
Geologia – Ing. Rotondi Francesco, incarico per la  progettazione definitiva ed esecutiva direzione lavori 
e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  relativi  a  SP  105  "VAPRIO-
MEZZOMERICO"  KM  1+650  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
TERDOPPIO AL KM 1+ 650; 

Visto il Decreto del Presidente n. 202 del 29/11/2022 con cui è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di cui trattasi; 

Visto l’art. 225 comma 9 del D.l.vo 36/2023 che recita: “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 del codice dei 
contratti  pubblici,  di  cui  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50  continuano  ad  applicarsi  ai 
procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è 
stato formalizzato l’incarico di progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia. Nel caso in cui  
l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica sia stato formalizzato prima della data 



in cui il  codice acquista efficacia, la stazione appaltante può procedere all’affidamento congiunto di 
progettazione ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto di fattibilità tecnico ed economica oppure 
sulla base di un progetto definitivo redatto ai sensi dell’articolo 23 del codice dei contratti pubblici, di cu  
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “

Visto  il  progetto  esecutivo  presentato  dalla  professionista  relativamente  alle  opere  sopra 
richiamate  del complessivo importo di  550.000,00 e ritenuto di dover provvedere alla variazione€  
dell’importo relativo alle spese di pubblicazione ANAC in  250,00 rimanendo invariato l’importo totale€  
del medesimo quadro economico da approvare così distinto:

A) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D’ASTA € 351.303,62

Di cui:
Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso € 11.616,49
Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 339.687,13

B) SOMME A DISPOSIZIONE dell’Amministrazione Provinciale
Per I.V.A. 22% su lavori a base d’asta € 77.286,80
Spese tecniche progettazione; D.L. Iva e Cassa
Spese tecniche collaudo IVA e Cassa
Fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 di cui:

  5.620,86 da ripartire al personale €
  1.405,21 da destinarsi€   all’acquisto di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali ecc…

€
 €
€

99.093,28
9.747,28
7.026,07

Spese autorità di vigilanza
spese occupazioni, accordi bonari
Imprevisti ed arrotondamenti

€
€
€

250,00
4.000,00
1.292,95

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 198.696,38
   

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A)+B) € 550.000,00

Dato atto che:
 - come risulta dal capitolato speciale d’appalto relativo al progetto l’importo a base d’asta dei 

lavori di cui in oggetto, ammonta ad  351.303,62 IVA esclusa;€

- Con Decreto del Dirigente n. 2514 del 24/11/2022  è stato nominato quale Responsabile Unico 
del Procedimento il Responsabile di Posizione Organizzativa Ing. Massimo Rivetti ed è stata 
effettuata  l'individuazione  dei  soggetti  previsti  dall'art.  4  del  Regolamento  approvato  con 
decreto presidenziale n. 24 del 28/02/2019 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207/2010, ha provveduto ad 
effettuare la verifica del progetto definitivo come risulta dal verbale di verifica e validazione  in 
data 14/06/2023;

- i  lavori previsti in progetto risultano situati in aree soggette a vincoli per i quali sono state 
richieste dagli Enti interessati le autorizzazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 42/2004;

- Rilevato che il progetto è costituito dai seguenti elaborati:

Relazione tecnico-illustrativa
relazione fotografica
Relazione geologica
Relazione idraulica
Relazione tecnica e sismica stato di fatto
Relazione tecnica e sismica di progetto



Relazione geotecnica e sulle fondazioni
Relazione strutturale di progetto
Relazione paesaggistica
Relazione sulla risoluzione delle interferenze
Relazione sulla gestione delle materie
Elenco prezzi unitari
Computo metrico estimativo
Computo metrico estimativo oneri speciali per la sicurezza
Stima dell'incidenza della manodopera
Piano particellare di esproprio - Elenco ditte
Piano di Sicurezza e Coordinamento
Cronoprogramma
Piano di manutenzione dell'opera
Quadro economico
Capitolato speciale d'appalto
Urbanistica e carta dei vincoli
Stato di fatto - Planimetria di rilievo
Stato di fatto - Profilo longitudinale alveo
Stato di fatto - Sezione trasversale e viste ponte
Stato di fatto - Sezioni alveo
Interventi - Fasi lavorative consolidamento ponte
Interventi - Planimetria
Interventi alveo - Sezioni
Interventi alveo - Profilo longitudinale
Progetto - Consolidamento spalle - Carpenteria e armature nuova spalla - Tipo 1
Progetto - Consolidamento spalle - Carpenteria e armature nuova spalla - Tipo 2
Progetto - Sezioni ponte e viste di insieme
Progetto - Planimetria generale
Progetto - Consolidamento spalle e arco in muratura
Progetto - Cordoli e barriera stradale 
Piano particellare di esproprio - Elaborato grafico

 
Atteso che i suddetti lavori verranno finanziati con fondi derivanti dal DM 225 del 29/05/2021 - 

Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’art 49 del Decreto legge 14 agosto 2020 n. 
104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 al capitolo 17846043 – capitolo 
8851040 in entrata;

Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Dato  atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha attestato la copertura della spesa;

Visto l’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 in base al quale e’  
stato acquisito il parere di regolarità tecnica;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04/02/2013;

DECRETA

• di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, nel complessivo importo di  550.000,00 ,€  
il  progetto  esecutivo  dei  lavori  relativi  a  SP  105  "VAPRIO-MEZZOMERICO"  KM  1+650 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL TORRENTE TERDOPPIO AL KM 1+ 650 
costituito dagli elaborati elencati in premessa;



• di dare atto che la spesa verrà finanziata con  fondi derivanti dal DM 225 del 29/05/2021 - 
Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, per la “Ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’art 49 del Decreto legge 14 
agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126 al capitolo 
17846043 – capitolo   8851040 in entrata; 

 di dare atto che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207/2010, ha provveduto ad 
effettuare la verifica del progetto definitivo, come risulta dal verbale di verifica e validazione in  
data 14/06/2023;

- di  dare  atto  che  è  stata  effettuata  l'individuazione  dei  soggetti  previsti  dall'art.  4  del 
Regolamento approvato con decreto presidenziale n. 24 del 28/02/2019

- di dare atto che i lavori previsti in progetto risultano situati in aree soggette a vincoli per i quali  
sono state richieste agli Enti interessati le autorizzazioni necessarie ai sensi del D.Lgs 42/2004

• di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

• di dare atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha attestato la copertura della spesa;
• di dare atto che le dichiarazioni del Responsabile del Procedimento sono depositate agli atti 

dell’Ufficio;
• di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, 4° 

comma, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i..




